
6 SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Março de 2024 - Edição nº 3358Correio do CidadãoGeral

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
DECRETO EXECUTIVO No 2.329/2024 

 
Dispõe sobre a rotina de supervisão administrativa e 
pedagógica das unidades educacionais públicas 
municipais que compõem a rede municipal de educação 
de Araruna (PR) e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPO DE ARARUNA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o”, da Lei Orgânica do Município (LOM) e 
 
CONSIDERANDO  a necessidade de estabelecer rotinas e parâmetros para supervisão e 
acompanhamento da gestão administrativa e pedagógica das unidades educacionais públicas municipais 
de Araruna, Estado do Paraná, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1°. Este decreto dispõe sobre a rotina de supervisão administrativa e pedagógica das unidades 
educacionais públicas municipais que compõem a rede municipal de educação de Araruna (PR) e dá 
outras providências, na forma que se segue. 
 
Art. 2°. Entende-se como rotina de supervisão administrativa e pedagógica um padrão de 
acompanhamento realizada por visitas técnicas de vistoria nas unidades educacionais públicas 
municipais, por meio de equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação (SME), com o objetivo de  
supervisionar, avaliar e acompanhar a gestão administrativa e pedagógica das unidades. 
Parágrafo único. Ficam determinados os critérios de avaliação da supervisão citada no caput deste 
artigo, aqueles constantes na ficha de acompanhamento de gestão administrativa e pedagógica do 
anexo deste decreto.  
 
Art. 3°. Para supervisão, avaliação e acompanhamento das prerrogativas administrativas e 
pedagógicas, fica determinada a realização de visita técnica trimestral presencial de equipe da 
Secretaria Municipal de Educação (SME). 
Parágrafo único. A critério da equipe técnica da SME, pode-se estender a periodicidade da visita 
técnica para ser realizada semestralmente, após pelo menos a primeira visita técnica a partir da 
publicação deste decreto, haja visto status de regularidade das disposições previstas por este decreto. 
 
Art. 4°. Fica o ocupante do cargo de diretor de cada unidade educacional, encarregado das 
providências administrativas e pedagógicas necessárias para o cumprimento das prerrogativas 
determinadas pelo artigo 3º.  
  
Art. 5°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
contrárias. 
 

       Araruna, 08 de março de 2024. 
 

 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
ANEXO I 

FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA 
 

 
Data: ____/____/_____ 

 
I Dados gerais: 
 
Unidade educacional: _________________________________________________________________ 
Diretor (a): __________________________________________________________________________ 
Pedagogo (a) /Coordenador (a) educacional: _______________________________________________ 
Secretário (a) escolar responsável: _______________________________________________________  
 
II  Gestão administrativa: 
 
1. O (a) secretária (o) escolar possui sobre seus cuidados conjunto de ofícios EMITIDOS, agrupados em 
pasta tipo arquivo, devidamente numerados e contendo cabeçalho e rodapés padrão? 
 SIM  NÃO  
  
2. O (a) secretária (o) escolar possui sobre seus cuidados conjunto de ofícios RECEBIDOS, agrupados 
pasta tipo arquivo?  
 SIM  NÃO  
3. Selecionando aleatoriamente cinco (05) arquivos físicos de registro escolar de estudantes da unidade 
educacional, nos mesmos constam cópias autenticadas pela própria unidade, dos documentos pessoais 
dos referidos?  
 SIM  NÃO  
4. A unidade educacional possui cópia simples de documento oficial constando a lotação dos membros 
do quadro próprio do magistério (QPM) afixadas em mural de fácil acesso para consulta?   
 SIM  NÃO  
5. A unidade educacional possui cópia simples de documento oficial constando a última distribuição de 
turmas para membros do quadro próprio do magistério (QPM) afixadas em mural de fácil acesso para 
consulta?            
 SIM  NÃO  
6. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), livro ata GERAL no qual devem constar 
termo de abertura, reuniões com pais, professores e anotações de intercorrências do dia a dia da 
unidade?        
 SIM  NÃO  
7. A distribuição de turmas para o ano letivo em vigor encontra-se registrada em livro ata GERAL da 
unidade educacional, sob guarda do (a) diretor (a), constando assinatura cursiva e não rubricada de 
todos os presentes na ocasião?           
 SIM  NÃO  
8. O (a) diretor (a) da unidade educacional refere uso e checagem regular do e-mail corporativo, bem 
como refere senha de uso pessoal e intransferível?        
 SIM  NÃO  
 
CONSELHO ESCOLAR 
 
9. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), livro ata específico para o CONSELHO 
ESCOLAR, contendo termo de abertura?         
 SIM  NÃO  
10. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original impressa do ESTATUTO 
DO CONSELHO ESCOLAR, assinada por todos os seus membros na última folha e rubricada pelos 
mesmos nas demais?           
  
 SIM  NÃO  

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
11. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original digital atualizada do 
ESTATUTO DO CONSELHO ESCOLAR, assinada por todos os seus membros na última folha e 
rubricada pelos mesmos nas demais?          
 SIM  NÃO  
12. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original impressa da 
HOMOLOGAÇÃO DO CONSELHO ESCOLAR, assinada por servidor competente da SME?    
 SIM  NÃO  
13. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original digital atualizada da 
HOMOLOGAÇÃO DO CONSELHO ESCOLAR, assinada por servidor competente da SME?   
 SIM  NÃO  
14. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original impressa da FICHA 
CADASTRAL DOS MEMBROS DO CONSELHO ESCOLAR, assinada sob carimbo pelo (a) próprio (a) 
diretor (a)?             
 SIM  NÃO  
15. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original digital atualizada e em 
versão não-editável (“.pdf”) da FICHA CADASTRAL DOS MEMBROS DO CONSELHO ESCOLAR, 
assinada sob carimbo pelo (a) próprio (a) diretor (a)?        
 SIM  NÃO  
16. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original digital atualizada e em 
versão editável (“.doc”) da FICHA CADASTRAL DOS MEMBROS DO CONSELHO ESCOLAR?   
 SIM  NÃO  
17. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original digital atualizada e em 
versão editável (“.doc”) do ESTATUTO DO CONSELHO ESCOLAR?      
 SIM  NÃO  
18. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DO CONSELHO ESCOLAR e conforme o que 
consta em livro ata específico para o CONSELHO ESCOLAR as reuniões ordinárias do mesmo estão em 
dia?        
 SIM  NÃO  
19. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DO CONSELHO ESCOLAR e conforme o que 
consta em livro ata específico para o CONSELHO ESCOLAR, as descrições das reuniões foram 
digitadas, impressas, seguidas de assinatura cursiva e não rubricada de todos os presentes nas 
ocasiões?           
 SIM  NÃO  
20. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DO CONSELHO ESCOLAR e conforme o que 
consta em livro ata específico para o CONSELHO ESCOLAR a atual diretoria está com mandato 
regular?         
 SIM  NÃO  

Data do início do mandato:  ______/_______/__________ 
Data do fim do mandato:  ______/_______/__________ 

 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONÁRIOS (APMF)  
 
21. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples impressa do 
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL DO CNPJ da APMF?   
 SIM  NÃO  
22. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia digital e não-editável (“pdf”) do 
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL DO CNPJ da APMF?   
 SIM  NÃO  
CNPJ: ________________________________________________________ 
 
23. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), livro ata específico para a APMF, 
contendo termo de abertura? 
 SIM  NÃO  

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
24. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original impressa do ESTATUTO 
DA APMF, assinada por todos os seus membros na última folha e rubricada pelos mesmos nas demais?
  
 SIM  NÃO  
25. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original atualizada digital não-
editável (“.pdf”) e do ESTATUTO DA APMF, assinada por todos os seus membros na última folha e 
rubricada pelos mesmos nas demais?          
 SIM  NÃO  
26. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original atualizada digital editável 
(“.doc”) e do ESTATUTO DA APMF?                        
 SIM  NÃO  
27. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original impressa da FICHA 
CADASTRAL DOS MEMBROS DA APMF, assinada sob carimbo pelo (a) próprio (a) diretor (a)? 
  
 SIM  NÃO  
28. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original digital atualizada e não-
editável (“.pdf”) da FICHA CADASTRAL DOS MEMBROS DA APMF, assinada sob carimbo pelo (a) 
próprio (a) diretor(a)?        
 SIM  NÃO  
29. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original digital atualizada e editável 
(“.doc”) da FICHA CADASTRAL DOS MEMBROS DA APMF, assinada sob carimbo pelo (a) próprio (a) 
diretor (a)?              
 SIM  NÃO  
30. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples impressa, em mesma 
folha, do registro geral (RG), cadastro de pessoa física (CPF) e título de eleitor do presidente da APMF, 
bem como do primeiro tesoureiro?         
  
 SIM  NÃO  
31. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples digital e não-editável 
(“.pdf”), em mesma folha, do registro geral (RG), cadastro de pessoa física (CPF) e título de eleitor do 
presidente e primeiro tesoureiro da APMF?         
 SIM  NÃO  
32. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme o que consta em livro ata 
específico para a APMF as reuniões ordinárias do mesmo estão em dia?     
 SIM  NÃO  
33. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme o que consta em livro ata 
específico para a APMF, as descrições das reuniões foram digitadas, impressas, seguidas de assinatura 
cursiva e não rubricada de todos os presentes nas ocasiões?       
 SIM  NÃO  
34. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme o que consta em livro ata 
específico para a APMF a atual diretoria está com mandato regular?      
 SIM  NÃO  

Data do início do mandato:  ______/_______/__________ 
Data do fim do mandato:  ______/_______/__________ 

 
35. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui descrição de encontro em ata no qual foram escolhidos os participantes do 
CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL, DIRETORIA E ASSESSORIA TÉCNICA da própria APMF?   
 SIM  NÃO  
36. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme o que consta em livro ata 
específico para a APMF a mesma possui conta corrente aberta e em uso?     
 SIM  NÃO  

BANCO ___________________ AGENCIA_______________ CONTA____________ 
 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
37. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui cópia simples impressa da DECLARAÇÃO E ISENÇÃO DE IMPOSTO DE 
RENDA DE PESSOA JURÍDICA do ano calendário anterior ao vigente?      
 SIM  NÃO  
 
38. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui cópia simples digital e não-editável (“.pdf”) da DECLARAÇÃO E ISENÇÃO DE 
IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA JURÍDICA do ano calendário anterior ao vigente?     
 SIM  NÃO  
39. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui cópia simples impressa da RELAÇÃO ANUAL DE INFORMAÇÕES SOCIAIS 
(RAIS)?               
 SIM  NÃO  
40. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui cópia simples digital e não-editável (“.pdf”) da RELAÇÃO ANUAL DE 
INFORMAÇÕES SOCIAIS (RAIS)?          
 SIM  NÃO  
41. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui cópia simples impressa da CERTIDÃO DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO?        
 SIM  NÃO  
42. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui cópia simples digital não-editável (“.pdf”) da CERTIDÃO DE DÉBITOS 
RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO?    
 SIM  NÃO  
43. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui Prestação de Contas referente a recursos recebidos do PDDE, ficando via 
original na unidade educacional, uma cópia na SME, que em seguida encaminha para a mantenedora 
(Prefeitura Municipal)?       
 SIM  NÃO  
44. De acordo com o determinado pelo ESTATUTO DA APMF e conforme as deliberações da legislação 
vigente, a APMF possui registro de ata em livro ata específico da APMF, constando balanço anual do 
ano-calendário anterior ao atual e respectiva aprovação pelo Conselho Deliberativo e Fiscal da própria 
APMF? 
 SIM  NÃO  
 
AUTORIZAÇÕES DE FUNCIONAMENTO 
 
45. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples impressa do RESOLUÇÃO 
DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA SEED?  
 SIM  NÃO  

Data do vencimento:  ______/_______/__________ 
  
46. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples digital e não-editável 
(“.pdf”) do RESOLUÇÃO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA 
SEED? 
 SIM  NÃO  
47. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples impressa do ALVARÁ DE 
FUNCIONAMENTO emitido pela Prefeitura Municipal de Araruna (PR)?                                                           
 SIM  NÃO  

Data do vencimento:  ______/_______/__________ 
  
48. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples digital e não-editável 
(“.pdf”) do ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO emitido pela Prefeitura Municipal de Araruna (PR)?   
 SIM  NÃO  

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
49. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples impressa do ALVARÁ DE 
LICENÇA SANITÁRIA emitido pela Secretaria Municipal de Saúde (SME) de Araruna?                   
 SIM  NÃO  

Data do vencimento:  ______/_______/__________ 
  
50. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples digital e não-editável 
(“.pdf”) do ALVARÁ DE LICENÇA SANITÁRIA emitido pela Secretaria Municipal de Saúde (SME) de 
Araruna?  
 SIM  NÃO  
51. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples impressa do 
CERTIFICADO DE VISTORIA DE EM ESTABELECIMENTO (CVE) EMITIDO PELO CORPOS DE 
BOMBEIROS? 
 SIM  NÃO  

                                                               
Data do vencimento: ______/_______/__________ 

  
52. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia simples digital e não-editável 
(“.pdf”) do CERTIFICADO DE VISTORIA DE EM ESTABELECIMENTO (CVE) EMITIDO PELO CORPOS 
DE BOMBEIROS?  
 SIM  NÃO  
 
III  Gestão pedagógica: 
 
 
PLANOS DE TRABALHO DOCENTE (PTD). 
 
53. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
impressa ou digital e alocada em pasta tipo arquivo, dos PLANOS DE TRABALHO DOCENTE (PTD) de 
todos os professores, professores de educação infantil, professores de educação física atuantes na 
unidade?  
 SIM  NÃO  
54. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
digital e editável (“.doc”) dos PLANOS DE TRABALHO DOCENTE (PTD) de todos os professores, 
professores de educação infantil, professores de educação física atuantes na unidade?    
 SIM  NÃO  
 
PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO (PPP) COM PROPOSTA PEDAGÓGICA CURRICULAR (PPC) 
ANEXA E REGIMENTO ESCOLAR (RE). 
 
55. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
impressa da PROPOSTA PEDAGÓGICA CURRICULAR (PPC)?      
 SIM  NÃO  
 

     Data da última atualização:  ______/_______/__________ 
56. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
digital atualizada e não-editável (“.pdf”) da PROPOSTA PEDAGÓGICA CURRICULAR (PPC)?   
 SIM  NÃO  
57. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
digital atualizada e editável (“.doc”) da PROPOSTA PEDAGÓGICA CURRICULAR (PPC)?   
 SIM  NÃO  
58. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
impressa do PARECER DE VERIFICAÇÃO DE LEGALIDADE DO PROJETO POLITICO PEDAGOGICO 
(PPP) EMITIDO PELA ÁREA PEDAGÓGICA DO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO (NRE)?  
 SIM  NÃO  
59. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
digital atualizada e não-editável (“.pdf”) do PARECER DE VERIFICAÇÃO DE LEGALIDADE DO 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
PROJETO POLITICO PEDAGOGICO (PPP) EMITIDO PELA ÁREA PEDAGÓGICA DO NÚCLEO 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO (NRE)? 
 SIM  NÃO  
 
 
60. Sobre os elementos situacionais (diagnósticos) do PPP: 
a. O PPP contempla a caracterização da unidade educacional?   

SIM  NÃO  
b. O PPP contempla o histórico da unidade educacional?    

SIM  NÃO  
                
c. O PPP contempla a organização dos tempos, espaços e a gestão da sala de aula?  

SIM  NÃO  
d. O PPP contempla a descrição da população que frequenta a unidade educacional e a comunidade na 
qual está inserida?  

SIM  NÃO  
e. O PPP contempla os indicadores educacionais obtidos por meio de avaliações externas como o IDEB, 
SAEP, SAEB e PROVA PARANÁ?  

SIM  NÃO  
f. O PPP contempla dados sobre o rendimento formal do ano anterior a escrita do documento?   

SIM  NÃO  
g. O PPP contempla dados sobre a frequência dos estudantes do ano anterior a escrita do documento?  

SIM  NÃO  
 
61. Sobre os elementos conceituais do PPP: 
a. O PPP contempla discussão sobre o sujeito? 

SIM  NÃO  
b. O PPP contempla discussão sobre a sociedade? 

SIM  NÃO  
c. O PPP contempla discussão sobre a educação?  

SIM  NÃO  
d. O PPP contempla discussão sobre o processo de ensino-aprendizagem? 

SIM  NÃO  
e. O PPP contempla discussão sobre a avaliação da aprendizagem? 

SIM  NÃO  
f. O PPP contempla discussão sobre premissas conceituais da própria unidade educacional sobre os 
temas acima elencados?   

SIM  NÃO  
 
62. Sobre os elementos operacionais do PPP, que constam no PLANO DE AÇÃO DA UNIDADE 
EDUCACIONAL: 
a. O plano de ação da unidade educacional possui objetivos claros?  

SIM  NÃO  
b. O plano de ação da unidade educacional possui metas e prazos para serem cumpridas? 

SIM  NÃO  
c. O plano de ação da unidade educacional possui identificação de responsáveis pela execução das 
metas propostas?   

SIM  NÃO  
d. Quanto aos elementos mais comuns, constantes no plano de ação da educacional, o documento 
contempla?  
 - Descrição de atividades de acompanhamento de hora-atividade? 

SIM  NÃO  
 - Descrição de atividades de articulação e comunicação com a comunidade escolar? 

SIM  NÃO  
 - Descrição de atividades de organização dos conselhos de classes? 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
SIM  NÃO  

 - Descrição de atividades de avaliação e recuperação de rendimento formal? 
SIM  NÃO  

 - Descrição de atividades de classificação e reclassificação? 
SIM  NÃO  

- Descrição de atividades de estágio curricular obrigatório e estágio curricular não obrigatório 
conforme a lei federal 11.788/2008, decreto executivo estadual 8.654/2010 e instrução normativa 
28/2010 da SUED/SEED do PR? 

SIM  NÃO  
 

63. Sobre os elementos operacionais do PPP, que constam no PPC, para educação infantil: 
a. Há quadro organizador curricular conforme legislação municipal, estadual e federal vigentes? 

SIM  NÃO  
b. Há descrição de estratégias de ensino que incluam interações diversas e jogos e brincadeiras? 

SIM  NÃO  
c. Há discussão sobre avaliação? 

SIM  NÃO  
d. Há discussão sobre a transição de etapa da EI para o EF? 

SIM  NÃO  
e. Há descrição das referências? 

SIM  NÃO  
 
64. Sobre os elementos operacionais do PPP, que constam no PPC, para o ensino fundamental: 
a. Há quadro organizador curricular conforme legislação municipal, estadual e federal vigentes? 

SIM  NÃO  
 
b. Há descrição de estratégias de ensino? 

SIM  NÃO  
c. Há discussão sobre avaliação? 

SIM  NÃO  
d. Há discussão sobre a transição de etapas do ensino fundamental? 

SIM  NÃO  
e. Há descrição das referências?  

SIM  NÃO  
 
65.A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
impressa do REGIMENTO ESCOLAR (RE)?                     
 SIM  NÃO  
Data da última atualização:  ______/_______/__________ 
 
66. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
digital atualizada e não-editável (“.pdf”) do REGIMENTO ESCOLAR (RE)?     
 SIM  NÃO  
67. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
digital atualizada e editável (“.doc”) do REGIMENTO ESCOLAR (RE)?      
 SIM  NÃO  
68. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
impressa do PARECER DE APROVAÇÃO DO REGIMENTO ESCOLAR (RE) EMITIDO PELA ÁREA 
PEDAGÓGICA DO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO (NRE)?      
 SIM  NÃO  
69. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
digital atualizada e não-editável (“.pdf”) do PARECER DE APROVAÇÃO DO REGIMENTO ESCOLAR 
(RE) EMITIDO PELA ÁREA PEDAGÓGICA DO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO (NRE)?   
 SIM  NÃO  

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
70. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
impressa do ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE APROVAÇÃO DO REGIMENTO ESCOLAR (RE) EMITO 
PELA CHEFIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO?      
 SIM  NÃO  
71. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) / coordenador (a) educacional, cópia 
digital atualizada e não-editável (“.pdf”) do do ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE APROVAÇÃO DO 
REGIMENTO ESCOLAR (RE) EMITO PELA CHEFIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO?  
 SIM  NÃO  
 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 
 
72. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original impressa da RESOLUÇÃO 
QUE RENOVA A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS SERIES INICIAIS, ÁREA DA DI, TGD, DFN E TFE, emitida pela Secretaria de 
Estado da Educação (SEED)?   
 SIM  NÃO  NC  
 
Quantidade de turmas autorizadas: ___________ 
 
73. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original atualizada digital não-
editável (“.pdf”) e da RESOLUÇÃO QUE RENOVA A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE SALA 
DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS SERIES INICIAIS, ÁREA DA DI, TGD, DFN E TFE, emitida pela 
Secretaria de Estado da Educação (SEED)?                                                                                                                                    
 SIM  NÃO  NC  
 
74. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original impressa da RESOLUÇÃO 
QUE RENOVA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE CLASSE ESPECIAL NA ÁREA DE 
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL, emitida pela Secretaria de Estado da Educação (SEED)?                                                             
 SIM  NÃO  NC  
 
Quantidade de turmas autorizadas: ___________ 
 
75. A unidade educacional possui A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE CLASSE ESPECIAL 
NA ÁREA DE DEFICIÊNCIA INTELECTUAL, emitida pela Secretaria de Estado da Educação (SEED)?                                              
 SIM  NÃO  NC  
 
76. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original impressa da RESOLUÇÃO 
DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE SALA DE RECURSO MULTIFUNCIONAL NA ÁREA DE 
DEFICIÊNCIA VISUAL, emitida pela Secretaria de Estado da Educação (SEED)?                                   
 SIM  NÃO  NC  
Quantidade de turmas autorizadas: ___________ 
 
77. A unidade educacional possui sob guarda do (a) diretor (a), cópia original atualizada digital não-
editável (“.pdf”) e da RESOLUÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE SALA DE 
RECURSO MULTIFUNCIONAL NA ÁREA DE DEFICIÊNCIA VISUAL, emitida pela Secretaria de Estado 
da Educação (SEED)?                                                            
 SIM  NÃO  NC  
 
CONSELHOS DE CLASSES 
 
78. A unidade educacional possui sob guarda do (a) pedagogo (a) ou coordenador (a) educacional, livro 
ata específico para os CONSELHOS DE CLASSES, contendo termo de abertura?    
 SIM  NÃO  
79. No livro ata específico para os CONSELHOS DE CLASSES, consta uma ata numerada para cada 
turma de estudantes para o qual se realizou a reunião dos CONSELHOS, no último trimestre/semestre 
letivo?                                                                                                                                                               



GeralCorreio do Cidadão   7SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Março de 2024 - Edição nº 3358

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 253/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de equipamentos antropométricos para
atender as unidades básicas de saúde com recursos para acompanhamento das
condicionalidades dos usuários beneficiários do programa bolsa família.
VALOR MÁXIMO: R$ 120.390,40 (duzentos e vinte mil, trezentos e noventa reais e quarenta
centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 25/03/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 08 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Exercício:  2024 

Pág. 1/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2327/2024 de 08/03/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 3.595.850,27 (três milhões quinhentos e noventa e cinco mil oitocentos e cinqüenta reais  
e vinte e sete centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento  
vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
se art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.002.04.122.0002.2.021. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 144,20 599 - 3.3.90.39.00.00 006 

06.004.26.782.0006.1.017. MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
OBRAS E INSTALAÇÕES  122.191,70 620 - 4.4.90.51.00.00 1816 

06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 
MATERIAL DE CONSUMO  52.867,89 630 - 3.3.90.30.00.00 504 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 30.660,04 631 - 3.3.90.39.00.00 1510 

06.004.26.782.0006.2.024. CONSERVACAO DE VIAS URBANAS 
MATERIAL DE CONSUMO  2.010,63 632 - 3.3.90.30.00.00 512 

06.005.04.122.0002.2.026. MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS PUBLICOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 8.608,68 614 - 3.3.90.39.00.00 1513 

06.005.17.451.0009.1.026. PAVIMENTACAO E OBRAS COMPL. EM RUAS E AVENIDAS DO 
OBRAS E INSTALAÇÕES  2.024.074,33 607 - 4.4.90.51.00.00 1072 

06.005.25.751.0029.2.029. MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA MUNICIPAL 
MATERIAL DE CONSUMO  58.242,61 634 - 3.3.90.30.00.00 31507 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 84.417,82 633 - 4.4.90.39.00.00 31507 

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.002.20.606.0023.2.121. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

MATERIAL DE CONSUMO  14.435,93 621 - 3.3.90.30.00.00 1821 
08.003.17.605.0026.1.069. IMPLANTAÇÃO DE ABASTECEDOUROS COMUNITÁRIOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES  108.000,00 615 - 4.4.90.51.00.00 1513 
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 

OBRAS E INSTALAÇÕES  20.275,62 608 - 4.4.90.51.00.00 1072 
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 62.055,89 606 - 3.3.90.32.00.00 107 

09.002.12.361.0016.1.043. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Exercício:  2024 

Pág. 2/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  16.220,49 610 - 4.4.90.52.00.00 1072 
09.002.12.361.0016.2.046. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS FU 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 40.363,38 581 - 3.3.90.39.00.00 102 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO  322,45 605 - 3.3.90.30.00.00 1056 

09.004.12.365.0017.2.049. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - RECURSOS FUNDEB 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 354.057,09 600 - 3.1.90.11.00.00 101 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  99.000,00 601 - 3.1.90.13.00.00 101 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.1.033. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.436,63 629 - 4.4.90.52.00.00 359 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  102.400,32 626 - 4.4.90.52.00.00 518 

11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 
MATERIAL DE CONSUMO  79.102,45 640 - 3.3.90.30.00.00 330 
MATERIAL DE CONSUMO  14.834,94 628 - 3.3.90.30.00.00 376 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.479,22 625 - 3.3.90.39.00.00 2494 

11.002.10.301.0011.2.074. MANUTENCAO DA FARMACIA 
MATERIAL DE CONSUMO  25.660,81 641 - 3.3.90.30.00.00 331 

11.002.10.302.0011.2.079. COVID - 19 
MATERIAL DE CONSUMO  2.605,48 613 - 3.3.90.30.00.00 1373 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 3.216,48 602 - 3.3.90.39.00.00 1019 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.162,53 603 - 3.3.90.39.00.00 1023 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.406,35 612 - 4.4.90.52.00.00 1373 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.243.0025.2.100. MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.554,10 638 - 4.4.90.52.00.00 950 
14.001.08.243.0025.2.101. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

MATERIAL DE CONSUMO  7.657,46 637 - 3.3.90.30.00.00 948 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  3.818,00 604 - 3.3.90.30.00.00 1024 
MATERIAL DE CONSUMO  2.102,55 577 - 3.3.90.30.00.00 1520 
MATERIAL DE CONSUMO  4.722,99 619 - 3.3.90.30.00.00 1710 
MATERIAL DE CONSUMO  2.650,62 639 - 3.3.90.30.00.00 954 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 9.151,58 566 - 3.3.90.36.00.00 940 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 115.554,26 524 - 3.3.90.39.00.00 934 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  47.877,19 616 - 4.4.90.52.00.00 1516 
14.001.08.244.0025.2.094. MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 636 - 3.3.90.30.00.00 940 
14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO 

MATERIAL DE CONSUMO  3.130,86 618 - 3.3.90.30.00.00 1519 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 10.166,55 624 - 3.3.90.39.00.00 31963 

14.001.08.846.1111.0.007. APOIO A ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM FINS L 
SUBVENÇÕES SOCIAIS  1.894,33 617 - 3.3.50.43.00.00 1517 

Exercício:  2024 

Pág. 3/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

14.002.08.243.0036.6.092. MANUTENCAO DO CRAS 
MATERIAL DE CONSUMO  4.677,18 622 - 3.3.90.30.00.00 1961 
MATERIAL DE CONSUMO  638,64 623 - 3.3.90.30.00.00 31962 

Total Suplementação:  3.595.850,27

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do Superavit Financeiro; 

Exercício:  2024 

Pág. 4/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

  
 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  08/03/2024. 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

PREFEITO 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
 SIM  NÃO  
80. No livro ata específico para os CONSELHOS DE CLASSES, todas as atas constam NOMES 
COMPLETOS seguidos de CADASTRO DE PESSOA FÍSICA (CPF) de cada participante dos mesmos? 
 SIM  NÃO  
81. As descrições das reuniões foram digitadas, impressas, seguidas de assinatura cursiva e não 
rubricada de todos os presentes nas ocasiões?         
 SIM  NÃO  
 
IV  Medidas referentes as atividades complementares ofertadas em contra turno: 
 
82. A unidade educacional possui PARECER DE MONITORAMENTO SEMESTRAL, emito e assinado 
por docente específico, com os registros do desenvolvimento do aluno, arquivado na pasta individual do 
aluno que participa do Programa Municipal de Recomposição das Aprendizagens?                                                                                                         
 SIM  NÃO  NC  
 
83. A unidade educacional possui PARECER DE MONITORAMENTO SEMESTRAL, emito e assinado 
por docente específico, com os registros do desenvolvimento do aluno, arquivado na pasta individual do 
aluno que participa do Programa Municipal de Formação em Língua Estrangeira Moderna-Inglês? 
                                                                                        
 SIM  NÃO  NC  
 
V  Observações: 
 
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 
 
VI  Conclusão: 
 
 
( ) A GESTÃO ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA DA UNIDADE EDUCACIONAL ESTÁ DE ACORDO 
COM O ESPERADO, LEVANDO-SE EM CONTA A LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL MUNICIPAL, 
ESTADUAL E FEDERAL VIGENTES. 
 
( ) A GESTÃO ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA DA UNIDADE EDUCACIONAL PRECISA DE 
ADEQUAÇÕES, LEVANDO-SE EM CONTA A LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL MUNICIPAL, ESTADUAL 
E FEDERAL VIGENTES. 
 
 

De acordo, abaixo assinam representantes da equipe técnica da vistoria e equipe administrativa e 
pedagógica da unidade educacional. 


